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 نسیم سرمایه؛ تسهیلات جدید
 قرض الحسنه بانک سرمایه

بانک ســرمایه به منظور ترویج فرهنگ قرض الحسنه، 
خدمت جدید تســهیلاتی خود تحت عنوان »نســیم 
سرمایه« را معرفی نمود.به گزارش روابط عمومی بانک 
سرمایه، این بانک با هدف ترویج فرهنگ قرض الحسنه 
و تنوع بخشــیدن در ارائه خدمات به مشتریان گرامی، 
خدمت جدید خود را در قالب اعطای وام قرض الحسنه، 
تحت عنوان »نسیم سرمایه« معرفی نموده است.در این 
طرح جدید، وام قرض الحســنه حداکثر تا سقف 500 
میلیون ریال )بر اســاس معدل حساب سپرده در طی 
حداقل سه ماه( و با کارمزد قرض الحسنه )4 درصد( ارائه 
خواهد شد.گفتنی است اشخاص حقیقی و حقوقی از این 
پس با افتتاح حساب قرض الحسنه نزد هریک از شعب 
بانک سرمایه می توانند وفق ضوابط ابلاغی از این خدمت 
جدید بهره مند شده و در صورت تمایل، امتیاز آن را به 
دیگران واگذار نمایند.شایان ذکر است متقاضیان ارجمند 
می توانند علاوه بر افتتاح حساب حضوری در هر یک از 
شــعب بانک سرمایه، از طریق اپلیکیشن سرمایه نیز به 
صورت غیرحضوری افتتاح حساب کرده، وجه مورد نظر 
خود را به حسابشان واریز نمایند و پس از گذشت حداقل 
سه ماه از زمان افتتاح حساب، جهت ارائه درخواست وام و 
اطلاع از معدل سپرده خود به یکی از شعب بانک سرمایه 
مراجعه نمایند.جهت افتتاح حساب غیر حضوری کافی 
است اپلیکیشن ســرمایه را از وب سایت بانک سرمایه 
دانلود نموده و پس از نصب، مراحل ثبت نام و احراز هویت 
را انجام دهید. شــایان ذکر است داشتن 18 سال تمام 
و مالکیت یک سیمکارت پیش نیاز افتتاح حساب غیر 
حضوری بوده و مدارک مورد نیاز در این خصوص عبارتند 
از:کارت ملی- شناسنامه- نشانی و کد پستی- تصویر امضا 
روی کاغذ سفید.گفتنی است کارشناسان بانک سرمایه 
در مرکز صدای سرمایه به شماره 4373-021 در تمامی 
ساعات شبانه روز و کلیه روزهای هفته آماده پاسخگویی 

به مشتریان ارجمند در این زمینه هستند.

سرپرست مدیریت پشتیبانی صندوق 
قرض الحسنه شاهد منصوب شد

 دکتر اسلام کریمی با صدور حکمی، سرپرست مدیریت 
پشتیبانی صندوق قرض الحسنه شاهد را منصوب کرد.

به گزارش روابط عمومی، دکتر اسلام کریمی مدیرعامل و 
عضو هیئت مدیره صندوق قرض الحسنه شاهد با صدور 
حکمی، ســید امیر سیدعلیخانی را به عنوان سرپرست 
مدیریت پشــتیبانی منصوب کرد.در متن حکم صادره 
توسط مدیرعامل صندوق قرض الحسنه شاهد آمده است:

جناب آقای سید امیر سیدعلیخانی
نظر به پویایی و ارتقاء ســطح ســازمانی صندوق قرض 
الحسنه شــاهد با هدف ارائه بهترین خدمات به جامعه 
معزز ایثارگری و همچنین مصوبه کمیته منابع انسانی، 
با توجه به سابقه و تجربیات ارزشمند و خصائل اخلاقی، 
جنابعالی را به ســمت سرپرســت مدیریت پشتیبانی 

منصوب می نمایم.
سیدعلیخانی پیش از این مسئولیت ریاست اداره تدارکات 

را بر عهده داشت.

مهم ترین اولویت های سال جاری بانک سینا
اجرای صحیح طرح راهبردی کسب وکار

 مدیرعامل بانک ســینا مهم ترین اولویت ســال 1402 
این بانک را اجرای صحیح طرح راهبردی کســب وکار 
عنوان کرد. به گزارش روابط عمومی بانک سینا، غلامرضا 
فتحعلی در دیدار نوروزی با اعضای هیئت مدیره، معاونین، 
مدیران و رؤسای ادارات این بانک ضمن تبریک سال نو و 
آرزوی قبولی طاعات در ماه مبارک رمضان، از تلاش های 
بی وقفه همکاران در تحقق اهداف سال 1401 قدردانی 
کرد. وی در تشریح رویکردهای اصلی بانک سینا در سال 
جاری اظهار داشــت: اجرای طرح راهبردی کسب وکار، 
اســتقرار نظام جدید بودجه ریزی و تلاش برای کاهش 
بهای تمام شــده پول، رشــد منابع، مدیریت هزینه ها و 
سودآوری بیشتر از مهم ترین اولویت های پیش روی بانک 

در سال 1402 است.
از طرح راهبردی کســب وکار بانک سینا اسفندماه سال 
گذشــته رونمایی شد که بر اساس آن، در یک دوره سه 
ســاله، نظام کسب وکاری این بانک متناسب با تغییرات 
حوزه اقتصاد، تغییر کرده و سهم بازار و سودآوری بانک 
ســینا به طور قابل توجهی افزایش خواهد یافت. در این 
طرح توجه ویژه ای به الگوهای جدید بانکداری و استفاده 
از فناوری های نوین در ارائه خدمات به مشتریان صورت 

گرفته است.
مدیرعامل بانک سینا در ادامه با ترسیم وضعیت اقتصادی 
کشور و تبعات آن بر صنعت بانکداری، گزارشی از عملکرد 
بانک سینا در سال گذشته ارائه کرد و گفت: سال گذشته 
توانستیم تا پایان بهمن ماه، اهداف بودجه تعیین شده را 

محقق کنیم که دستاورد مهم همکاران بوده است.
وی با اشاره به سهم منابع ارزان قیمت از کل منابع بانک 
گفت: سهم منابع ارزان قیمت بانک در سال گذشته به 32 
درصد از کل منابع رسیده است که امیدواریم این روند رو 

به رشد در سال جاری نیز ادامه یابد.
فتحعلی رشد منابع بانک را در سال گذشته 27 درصد 
عنوان کرد و افزود: در این میان در بخش ســپرده های 

قرض الحسنه نیز رشد 55 درصدی را تجربه کردیم.
فتحعلی تصریح کــرد: از نظر مطالبــات غیرجاری در 
سیســتم بانکی جزو بانک هــای دارای کمترین میزان 

مطالبات معوق هستیم.
وی عملکرد گروه مالی بانک را مطلوب عنوان کرد و اظهار 
داشت: قیمت سهام بانک در بازار سرمایه ۶1 درصد رشد 
داشــته که بیش از بازدهی بورس و متوسط بازده گروه 

بانکی ها در سال گذشته بوده است.
مدیرعامل بانک ســینا اظهار امیدواری کرد بانک سینا 
در ســال جدید با خلق ارزش های بیشتر و اتخاذ تدابیر 
و تصمیمــات مقتضی، با همت، تلاش وهمدلی یکایک 

همکاران به اهداف مدنظر دست یابد.

بانک و بیمه

جدیدترین قیمت میوه وصیفی در بازار
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که بازار میوه و صیفی 
هفته بعد از تعطیلات نوسان چندانی نداشته اما همچنان 
قیمت برخی اقلام نسبت به ماه های قبل روند کاهشی 
به خود نگرفته است.به گزارش ایسنا، براساس مشاهدات 
میدانی از مغازه های ســطح شهر تهران قیمت هرکیلو 
پیاز ســفید 23 هزارتومان، سیب زمینی 1۹هزارتومان، 
گوجه فرنگی 1۶تــا 17 هزارتومان، خیار 2۹هزارتومان، 
ســیب قرمز 4۹هزارتومان، پرتقال22تا  38هزارتومان و 
آناناس 15۹هزارتومان اســت.گفتنی است قیمت های 
ذکر شده حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق 
بیشتر یا کمتر باشد.براساس مشاهدات قیمت خیار به 
مرز 30هزارتومان رســیده است البته در روزهای پایانی 
ســال  یعنی در اســفند 1401 قیمــت این محصول 
کشــاورزی تا 40هزارتومان هم رســیده بود.در میادین 
میوه و تــره بار نیز قیمت هرکیلو انواع ســیب زمینی 
10تا 14هزارتومان، پیاز 1۶هزارو700تومان، انواع گوجه 
فرنگی 13هزارو400تومان، انواع پیاز تنظیم بازاری 15 
تا 18هزارو700تومان، آناناس ۹8هزارتومان، انواع پرتقال 
15تا 21 هزارتومان، خیار گلخانه 24هزارو500تومان و 

سیب قرمز 28هزارو500تومان است.

وزیر ارتباطات:
تصمیمی برای افزایش تعرفه تلفن 

همراه گرفته نشده است
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مورد افزایش تعرفه 
هزینه تلفن همراه گفت فعلا تصمیمی در این راستا اتخاذ 
نشــده است. عیســی زارع پور-وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- در مورد صحت و ســقم ادغام پیام رسان های 
داخلی، گفت: طرحی با عنوان ادغام پیام رسان های داخلی 
نداریم؛ قرار بر این اســت که تمام پلتفرم های داخلی به 
صورت متقابل به یکدیگر متصل شوند، مثل اینکه شما یکی 
از مشترکان ایرانسل باشید می توانید به رایتل و یا همراه 
اول تماس برقرار کنید.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
با تاکید به اتصال متقابل پلتفرم های داخلی؛ اظهار کرد: 
پیام رسان های داخلی به یکدیگر متصل می شوند به فرض 
مثال شخصی که از برنامه پیام رسان داخلی »بله« استفاده 
می کند، می تواند به واسطه همان پیام رسان به کاربری 
که عضو پلتفرم فارسی دیگری همچون »ایتا« است پیام 
ارســال کند و یا کسی که در سکوی«ایتا« عضو است به 
کاربرانی که از سایر پیام رسان ها همچون سروش پلاس 
و آی گپ استفاده می کنند پیغام ارسال کند.وی در ادامه 
یادآور شد: با اتصال متقابل پیام رسان ها کاربران می توانند 
پلتفرم های داخلی مورد علاقه خــود را نصب کرده و با 
ارســال پیام به سایر پیام رسان های داخلی دیگر ارتباط 
برقــرار کنند.زارع پور اتصال پیام رســان های داخلی را از 
ضرورت ها و الزامات شبکه های اجتماعی داخلی دانست 
و اظهار کرد: با نصب یک پیام رسان داخلی می توان با سایر 
پلت فرم های داخلی ارتباط برقرار کرد همین مسئله  منجر 
به تقویت پیام رسان های داخلی خواهد شد.عضو کابینه 
دولت سیزدهم در مورد افزایش تعرفه هزینه تلفن همراه 
به خانه ملت گفت: فعلا تصمیمی در این راســتا اتخاذ 
نشده اســت.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مورد 
برداشته شدن فیلتر از پیام رسانه های خارجی، تاکید کرد: 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی در اختیار وزارت ارتباطات 

نیست که بخواهد آن را بردارد.  

 دورنمای صعود شاخص بورس
 تا ۳ میلیون واحد

یک کارشناس بازار سرمایه ضمن تشریح دلایل صعود این 
بازار در ماه های گذشته، شاخص سه میلیون واحدی در سال 
جاری را دور از دسترس ندانست.فردین آقابزرگی در گفت وگو 
با ایسنا، درمورد دلایل صعود بازار سرمایه طی ماه های اخیر 
توضیح داد: از دلایل بنیادی صعود بازار تناسب معقول بین 
ارزش ذاتی و ارزش بازار اغلب سهام صنایع و شرکت ها است. 
P/E شرکت ها چه به صورت TTM و چه فوروارد نسبت به 
سال 13۹۹  تفاوت دارد؛ به طوریکه در سال 13۹۹ متوسط 
P/E TTM بازار 38 بود درحالی که در حال حاضر حداکثر 
هشــت است.وی ادامه داد: دلیل دوم تورم موجود و افزایش 
نرخ ارز است. با توجه به این موارد پتانسیل افزایش سودآوری 
ناشی از افزایش نرخ فروش محصولات متصور است. از سوی 
دیگر بررسی وضعیت سایر بازارها مانند مسکن، خودرو، طلا 
و دلار نشــان می دهد که تقریبا رو به اشباع هستند و تنها 
بازاری که مستعد جذب نقدینگی خواهد بود، بازار سرمایه 
است. از سوی دیگر بازار سرمایه در دو سال گذشته نسبت 
به سایر بازارها جاماندگی بازدهی دارد و نقدشونده تر است.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: در کوتاه مدت بازار سرمایه 
نوسانی خواهد بود اما در میان مدت و بلند مدت، یعنی در بازه 
زمانی شش ماهه تا یک ساله، بازار سرمایه همسان با تورم 50 
درصدی رشد خواهد کرد و شاخص سه میلیون واحدی دور 

از دسترس نخواهد بود.

ورود »همراه کارت« بانک آینده به 
بازار سرمایه در سال جدید

 شــرکت »همراه پیدا« )همــراه کارت(، به عنوان یکی از 
مهم ترین شرکت های زیرمجموعه بانک آینده، به زودی 
فرآیند ورود به بورس را آغاز خواهد کرد.»همراه کارت« 
با بیش از 20 میلیون کاربر، یکی از شناخته شده ترین و 
پرکاربردترین اپلیکیشن های پرداخت کشور است. انتقال 
وجه کارت به کارت، استعلام و دریافت موجودی، استعلام 
و پرداخت قبض، خرید شارژ و بسته اینترنت، تعامل مالی 
با مخاطبان ذخیره شده در گوشی همراه خود، پرداخت 
خیریه، پرداخت ســریع قبوض، نمایش مبلغ تراکنش 
به تومان، اشــتراک گذاری رسید مناسبتی، تشخیص و 
جای گذاری خودکار رمز پویا و سایر خدمات قابل ارائه، از 
جمله مزایا و ویژگی های این سامانه کاربردی استشرکت 
»همراه پیدا«، به عنوان یکی از موفق ترین استارتاپ های 
کشور با دارا بودن یکی از پرکاربردترین و محبوب ترین 
اپلیکیشن های پرداخت کشور، ورود به فرابورس در افق 

زمانی سال 1402 را در دستورکار خود قرار داده است.
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همدلی|  بررسی آمارهای پولی نشان می دهد 
که زنگ خطر شــاخص های نمایانگر انتظارات 

تورمی به صدا درآمده است.
بر اساس تازه ترین اطلاعات منتشرشده از سوی 
بانک مرکزی، نرخ رشــد نقطه به نقطه پول در 
دی ماه سال گذشته به سطح 70درصدی رسیده 
اســت که از پاییز ســال۹۹ بی سابقه محسوب 
می شود. دیگر شــاخص پولی نشانگر انتظارات 
تورمی نیز در وضعیت هشــدار قــرار گرفته و 
به بالاترین ســطح در یک دهه گذشته رسیده 
اســت. بر این اساس نسبت حجم پول به حجم 
نقدینگی به سطح 7/ 24درصدی رسیده که از 
سال۹1 بی سابقه اســت. بررسی آمارهای پولی 
نشــان می دهد که تغییرات نسبت حجم پول 
به نقدینگی و همچنین تغییرات ســرعت رشد 
پــول با یک وقفه خود را در تغییرات شــاخص 
بهای مصرف کننده نمایان می سازد. از همین رو 
براساس رفتار این شاخص ها می  توان انتظارات 
تورمی و رفتار تورم را پیش بینی و کنترل کرد. 
بررسی ها نشان می دهد که استفاده از ابزارهای 
پولی مانند نرخ بهره و نظارت بر ترازنامه بانک ها 
از یک سو و اخبار مثبت از سوی دیگر می تواند 
این روند پول و به تبــع آن انتظارات تورمی را 
کنترل کند. به گــزارش دنیای اقتصاد، یکی از 
مهم ترین هدف گذاری های اقتصادی در ســال 
جاری، مهار تورم اســت. یکی از متغیرهایی که 
می تواند به عنوان پیش نگــر تغییرات تورم در 
آمارهــای پولی در نظر گرفته شــود، تغییرات 
حجم پول اســت. مطابق بررســی ها دست کم 
در 5 ســال اخیر »رشد پول« شاخص پیش نگر 
رشد تورم در اقتصاد ایران بوده است و می توان 
با اســتفاده از آن به تنظیم سیاستگذاری پولی 
پرداخت. نسبت حجم پول به کل نقدینگی نیز 
یکی دیگر از شاخص های مهمی به شمار می رود 
که می تواند در سیاستگذاری پولی استفاده شود. 
بااین حــال عدم توجه به این شــاخص و دیگر 
شاخص ها و همچنین سیاستگذاری غیراصولی 
موجب شــده تا در نهایت اقتصاد ایران در برابر 
رشــد انتظارات تورمی بی دفاع باشد و رالی گاه 
و بیگاه بازار دارایی ها اقتصــاد ایران را بی ثبات 
کند. به نظر می رســد بی توجهی بــه ابزارهای 
سیاســتگذاری پولی و فقدان یک بنیان نظری 
مشــخص در مواجهه با این ابزارها پاشنه آشیل 
سیاستگذار در مواجهه با تلاطم های رشد حجم 
پول و قیمت هاست. بررسی دقیق تر آمارها نشان 
می دهد جهش رشد پول در دی ماه سال 1401 
سیگنال واضحی درباره رشــد شدید انتظارات 
تورمی داده اســت و آثار واقعــی آن را می توان 
در جهش قیمتی بازارها در بهمن و اسفند سال 

گذشته مشاهده کرد.
 رالی  بازارها به روایت آمار پولی

تحولات اقتصادی زمستان 1401 فصل گرمی 
را در اقتصاد ایــران رقم زد. افزایش قابل توجه 
قیمت ارز و حواشــی مربوط بــه آن بار دیگر 
مورد توجه قرار گرفت و به پای ثابت ســخنان 
مسوولان بدل شــد. به طور سنتی قیمت طلا 
و ســکه نیز از قیمت ارز پیروی کرد و شــاهد 
افزایش بود. بااین حال این رالی قیمتی به ارز و 
طلا محدود نماند و قیمت مسکن و خودرو نیز 
افزایش تازه ای را تجربه کرد. این رشــد قیمت 

بر بازار ســرمایه نیز اثرگــذار بود. تعدد چنین 
جهش هایی در اقتصاد ایران بار دیگر در مقابل 
سیاســتگذاری پولی علامت ســوال قرار داده 
اســت. بااین حال سیاستگذاران پولی در جهان 
از ابزارهای مختلفــی بهره می برند تا از چنین 
بی ثباتی هایــی جلوگیری کنــد و نتیجه این 
مساله را می توان در ثبات نسبی قیمت دارایی ها 
مشاهده کرد. با بررسی اطلاعات منتشرشده از 
ســوی بانک مرکزی و مقایسه آن ها با یکدیگر 
می تــوان دریافت که برخی از ایــن ابزارها در 
اقتصاد ایران نیز در حال ارســال ســیگنال به 
سیاستگذار هســتند و می توان براساس آن ها 
نسبت به تنظیم سیاست پولی مبادرت ورزید. 
تغییر ســرعت رشد پول و همچنین سهم پول 
از نقدینگی دو شاخص پولی مهمی هستند که 

می توان از آن ها در سیاستگذاری بهره برد.
 رشد پول در اوج یک ساله

نقدینگی خود از دو جزء مهم پول و شــبه پول 
تشکیل شده است؛ پول به اسکناس و مسکوکات 
و سپرده های دیداری اطلاق می شود و منظور 
از شبه پول ســپرده های غیردیداری است. به 
عبارت دیگر شــبه پول نوعی از ســپرده های 
مدت دار اســت که امکان نقد شــدن و هزینه 
کردن آن به آســانی مقدور نیســت. از جمله 
مثال های شــبه پول می توان بــه اوراق قرضه، 
ســپرده های بلندمدت، اسناد خزانه یا هرگونه 
اوراقی که نقد شدن آنها به صرف زمان نیازمند 
است اشــاره کرد.پول یکی از مهم ترین اجزای 
نقدینگی است. بررسی آمارهای منتشرشده از 
این متغیر طی 5 سال اخیر نشان می دهد که 
رفتار آن با ســطح تورم از یک الگوی مشخص 
پیروی می کند. علاوه بر شــهودی که از نمودار 
تورم و رشــد حجم پول به دســت می آید این 
تغییرات توســط ادبیات نظــری علم اقتصاد 
نیز پیروی می شــود. بر این اساس هنگامی که 
افراد انتظارات تورمی بیشــتری داشته باشند 
دارایی نقدی خود را از حســاب های بلندمدت 
به حســاب های جاری شــان منتقل می کنند 
و در تلاشــند با توجه به انتظارات افزایشــی 
خــود از قیمت ها در اولیــن فرصت پول خود 
را به دارایی های ســرمایه ای تبدیل کنند و با 
ایــن کار به حفــظ ارزش آن بپردازند.با توجه 
به این توضیحات می توان دریافت که ســرعت 
یافتن افزایش حجم پــول از انتظارات تورمی 

افزایشی حکایت دارد و در صورت عدم کنترل 
آن بــه زودی شــاهد افزایش قیمــت در بازار 
دارایی ها خواهیــم بود. بررســی الگوی روند 
رشــد نقطه به نقطه پول در آذر و دی ماه سال 
1401 افزایــش قابل توجه این متغیر و جهش 
آن از کانــال 50درصد به کانال 70درصدی را 
منعکس می کند. این رشــد که نشانه افزایش 
انتظارات تورمی به حســاب می آید آثار خود را 
در رالی قیمت های پایان سال 1401 منعکس 

کرده است.
 سهم صعودی پول از نقدینگی

یکی دیگر از شــاخص های مهمی که می توان 
از آن  در برآورد انتظارات تورمی بهره برد سهم 
پــول از نقدینگی اســت. در ادبیات اقتصادی، 
هرچه انتظارات تورمی کمتر باشد افراد تمایل 
دارنــد وجوه نقد خود را در قالب ســپرده های 
مدت دار و اوراق قرضه کم ریســک به شــکل 
شبه پول نگهداری کنند. از سوی دیگر کاهش 
سهم شبه پول و افزایش سهم پول از نقدینگی 
از افزایــش انتظــارات تورمی حکایــت دارد؛ 
استدلال این شاخص نیز مشابه رشد پول است 
و به دلیل تمایل افــراد برای تبدیل وجوه نقد 
خود به دارایی های ســرمایه ای چون ارز، طلا، 
مســکن و خودرو رخ می دهد. افزایش ســهم 
پول از نقدینگی یکی از مهم ترین شاخص های 
سنجش انتظارات تورمی و پیش بینی افزایش 
قیمت در بازار دارایی هاســت. بررســی آمارها 
حاکی از آن است که در زمستان سال 1401، 
ســهم پــول از نقدینگی به ســطحی بالاتر از 
24درصد رسیده اســت که در یک دهه اخیر 
بی سابقه بوده است. در واقع افزایش چشمگیر 
انتظارات تورمی در ماه های اخیر موجب شده 
یکی از شاخص های مهم در این زمینه رکورد 

بزند و به سطح بی سابقه ای برسد.
 عواقب بی توجهی به شاخص ها

شــاخص های اقتصادی نشــانه هایی محسوب 
می شــوند کــه وضعیت آحــاد اقتصــادی را 
منعکس می کند؛ همانند پزشکی که با استفاده 
از تب ســنج دمای بــدن را انــدازه می گیرد، 
سیاستگذار پولی نیز می تواند با این شاخص ها 
تعیین کند که در حال حاضر باید چه سیاستی 
را در پیش  بگیرد. این مســاله در بســیاری از 
کشــورها مورد توجه قرار گرفته و بدین طریق 
از ایجاد تلاطم هــای بی ثبات کننده در اقتصاد 

جلوگیری می شــود. بااین حال به نظر می رسد 
این مســاله در ایران مورد غفلت قرار گرفته و 
آســیب های ناشی از آن در جهش های قیمتی 
بازارها خود را نشــان می دهد. بدون شک عدم 
استفاده از یک رویکرد علمی مشخص موجب 
می شود سیاستگذار نتواند از ابزارها و امکانات 
در دســترس خود به درستی بهره ببرد. اقتصاد 

ایران نیز مهم ترین بازنده این جریان است.
 ابزارهای سیاستگذار کدام است؟

تنها ابزاری که سیاســتگذار برای کنترل تورم و 
انتظارات تورمی در اختیار دارد »ابزارهای پولی« 
اســت. این ابزارها را می توان به اقداماتی چون 
اســتفاده از نرخ سود سپرده و تمرکز بر کنترل 
کل های پولی خلاصه کرد. در واقع اســتفاده از 
ابزار نرخ بهره و نظارت بر ترازنامه بانک ها جعبه 
ابزار سیاستگذار پولی برای کنترل التهابات قیمتی 
به شمار می رود. با این حال همه عوامل موثر بر 
انتظارات در حوزه اعمال نفوذ سیاستگذار پولی 
نیست و مهم ترین این عوامل اخبار سیاسی است. 
شــواهد تاریخی نشان می دهد رشد متغیرهای 
پولی می تواند از عوامل سیاسی تاثیر بپذیرد. از 
همین رو می توان گفت در شرایط فعلی علاوه 
بر سیاســتگذاری صحیح پولی، اخبار سیاسی 
می تواند به کنترل انتظارات تورمی کمک کند. 
به طور کلی می توان گفت کنترل سطح قیمت ها 
و به طور کلی تر، کنترل انتظارات تورمی مستلزم 
استفاده از سیاســت های صحیح پولی از سوی 
سیاســتگذار و در کنار آن تلاش سیاست مدار 
برای دیپلماسی ســازنده است.رئیس کل بانک 
مرکزی با تاکیــد بر اینکه برنامه های مربوط به 
»مهار تورم و رشــد تولید« با همکاری تمامی 
دستگاه های ذیربط در دولت طراحی شده است 
گفت: بــا برنامه ریزی منظمی کــه وجود دارد 
قطعا تورم در ســال جاری به سطوح پایین تری 
هدایت می شود و رونق در بخش های تولیدی هم 
محقق خواهد شد. به گزارش روابط عمومی بانک 
مرکزی، محمدرضا فرزیــن در دیدار نوروزی با 
کارکنان بانک مرکزی، با اشاره به نام گذاری سال 
جاری به عنوان »سال مهار تورم و رشد تولید« 
از سوی مقام معظم رهبری، تصریح کرد: تحقق 
هدف مهار تورم در گرو کنترل نقدینگی، مهار 
افزایش هزینه های دولت و اتخاذ سیاســت های 
مالی و خارجی مناســب است.وی با بیان اینکه 
در زمینــه تورم، نقش اصلــی را بانک مرکزی 
عهده دار اســت تاکید کرد: سال هاست تورم به 
موضوعی مزمن در اقتصاد ایران بدل شده است 
و تمام حاکمیت باید برای مهار آن کمک کنند. 
البته درباره نقدینگی هم معتقدیم که باید این 
شــاخص به صورت هدفمند به سمت بازارهای 
مولد هدایت شود تا آثار آن در مهار تورم و تحقق 
رشد تولید مشاهده شود. رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به دیدار شب گذشته مسوولان نظام با 
مقام معظم رهبری و تاکید معظم له نسبت به 
سیاست خارجی گفت: معتقدم سیاست خارجی 
مناسب به کارآمدی سیاست های اتخاذشده در 
بازار ارز و پــول و بهبود انتظارات تورمی کمک 
می کند و نمی توان این امر را نادیده گرفت. ضمن 
اینکه در مهار تورم نیز به سیاست پولی و مالی 
مناســب نیاز داریم و در این باره ضروری است 

تامین مالی دولت غیرتورمی باشد.

آژیر خطر تورم به صدا درآمد

همدلی| ماجرای قیمت گذاری خودرو این روزها 
بار دیگر تبدیل به یکی از بحث های داغ اقتصادی 
شده اســت. برخی می گویند عدم عرضه خودرو 
در بورس کالا منجر به حباب قیمتی بیشــتری 
در این بازار خواهد شــد و برخی دیگر نیز بر این 
باور هستند که قیمت گذاری باید به دست عرضه 
و تقاضا سپرده شود؛ اما اظهارنظرها همچنان در 
این زمینه متفاوت اســت. در چنین فضایی یک 
اقتصاددان، محمدصادق الحسینی در یادداشتی 
در فضای مجازی نوشت: سرکوب قیمت کارخانه 
خودرو موجب اختلاف چند صد درصدی با بازار 
و آشفتگی عظیم شده است. وی عنوان کرد: برای 
مدیریت این اختلاف و آشفتگی بزرگ در عرض 
سه سال گذشته 5 بار سیاست عوض شده: توزیع 
مدیریتی رانت، قرعه کشــی، بورس کالا، خروج 
از بــورس و افزایش قیمت، لغو افزایش قیمت و 
بازگشــت به توزیع مدیریتی. سخنگوی شورای 
رقابت با تاکید بر اینکه قیمت گذاری بر عهده این 
شورا نیست، گفته: شورای رقابت چارچوب قیمت ها 
را تعیین کرده اســت که وزارت صمت می تواند 
آن را اعمال نکنــد؛ اگر دولت می خواهد قیمت 
خودروهــا ثابت بماند می تواند یک ردیف بودجه 
پیش بینی کند که از شــرکت های تولیدکننده 
حمایت و زیان جبران شود. تحت چنین شرایطی 
خبرها حکایــت از افزایش دوبــاره قیمت ها در 
این بازار  دارد. اواســط همین ماه بود که پس از 
چانه زنی های متعدد مجوز افزایش قیمت خودرو 
در جلســه شورای رقابت به تصویب اعضا رسید. 
البته هنوز متوسط افزایش قیمت ها اعلام نشده 
و بنا به گفته سپهر دادجوی توکلی مدیر روابط 
عمومی شــورای رقابت مصوبه افزایش قیمت ها 
بعد از تصویب اعضا برای ابلاغ به خودروسازان به 
وزارت صنعت ارسال می شود تا روند اجرای این 
مصوبه توسط سازمان حمایت انجام شود. پیش از 
این این مقام مسئول در شورای رقابت با اشاره به 
اینکه برای سال 1402 قیمت کارخانه ای برخی 

خودرو های داخلی افزایش می یابد، اما ممکن است 
در مورد برخی خودرو ها این افزایش قیمت کمتر 
و در برخی دیگر این افزایش قیمت بیشتر باشد، 
تأکید کرده بود: افزایش 30 تا 70 درصدی قیمت 
خودرو نزدیک به واقعیت است، اما واقعی نیست، 
در واقع براســاس جلساتی که تشکیل شده این 
نتیجه حاصل شده که خودرو ها 30 تا 70 درصد 
افزایش قیمت داشته باشند، اما در بعضی خودرو ها 
این عدد می تواند کمتر از 30 درصد و در برخی از 
خودرو ها نیز می تواند بیشتر از 70 درصد باشد لذا 
در واقع میانگین افزایش قیمت می تواند درست 
باشد، اما دقیق نیست. مدیر روابط عمومی مرکز 
ملی هم گفته: قیمت های جدید به طور میانگین 
بین 100 تا 150 درصد از قیمت های دلالی بازار 
کمتر خواهد بود. با این همه بازار خودرو همچنان 

بلاتکلیف است. 
 نایب رئیس شــورای رقابت درخصوص 

قیمت گذاری خودرو
نایب رئیس شــورای رقابت تاکید کرد که نامه 
معاون اول رئیس جمهــور در کارگروه خودرو و 

همینطور شورای رقابت طرح و تصمیمات لازم 
اتخاذ خواهد شد. محمود دودانگه در گفت وگو با 
ایسنا، درمورد نامه معاون اول ریاست جمهوری 
درمورد تصمیم اخیر شورای رقابت در خصوص 
قیمت کارخانــه ای خودروها عنوان کرد: دغدغه 
دولــت و معاون اول محتــرم قطعا دغدغه کلیه 
اعضای شورای رقابت بوده و تصمیم اتخاذ شده 
در شورا با توجه به بررسی جوانب مختلف ازجمله 
تداوم و رشد مستمر تولید، تعادل بازار و کاهش 
تورم، پیشگیری از نگاه سرمایه ای و سفته بازانه 
به خودرو و نهایتا رعایت حقوق ســهامداران این 
صنعت اتخاذ شده است. در هر صورت نامه معاون 
محترم اول در کارگروه خودرو و همینطور شورای 

رقابت طرح و تصمیمات لازم اتخاذ خواهد شد.
 میانگین افزایش قیمت پیشنهادی: حدود 

۳۵ درصد
وی تاکید کــرد: طبق تصمیم شــورا میانگین 
افزایــش قیمت محصولات ســایپا 35 درصد و 
محصولات ایران خودرو کمی بیشتر از 35 درصد 
بوده و این قیمت ها در چارچوب دســتورالعمل 

شورا جمع بندی و مصوب شده است. ضمن اینکه 
مبنای محاسبات انجام شــده صورت های مالی 
شش ماهه اول ســال 1401 خودروسازان بوده 
است.نایب رئیس شورای رقابت با تاکید بر اینکه 
خودروسازان علی رغم افزایش قابل توجه هزینه 
عوامل تولید بیش از یک ســال است که افزایش 
قیمت نداشته اند تاکید کرد: حمایت هدفمند و 
مشــروط از صنعت خودرو تضمین کننده رشد 
تولیــد، تعادل بازار و کاهش تــورم خواهد بود و 
انتظار می رود حمایت لازم از رویکردهای مورد نظر 
شورا صورت گیرد. البته نظارت مستمر بر عملکرد 
خودروسازان در دستور کار شورا بوده و تداوم این 
حمایت مشروط به عرضه مناسب و مدیریت بازار 
خواهد بود. ناگفته نماند که در جلسه روز سه شنبه 
شورای رقابت، قیمت کارخانه ای خودروها تعیین 
و به وزارت صمت ابلاغ شــد. پس از آن و در روز 
پنجشــنبه معاون اول رئیس جمهور در نامه ای 
خطاب به رییس شورا و مرکز ملی رقابت خواستار 
تجدیدنظر در قیمت گذاری خودرو در شــرایط 
فعلی شد. گفته می شــود که میانگین افزایش 
قیمت محصولات سایپا 35 درصد و محصولات 
ایران خودرو کمی بیشــتر از 35 درصد خواهد 
بود.  این موضوع در جلسه اخیر شورای رقابت به 
اتفاق آراء تصویب و فرایند ابلاغ به وزارت صمت 
و خودروســازان در حال انجام است. آنطور که از 
گزارش ها برمی آید با اجرای مصوبه شورای رقابت 
در خصوص دســتورالعمل تنظیم بازار خودروی 
سواری  انتظار می رود مصرف کنندگان نهایی با 
سهولت بیشتر و قیمت مناسب تر به محصولات 
مورد نظر خود دسترسی پیدا کنند. از طرف دیگر 
تولید کنندگان نیز با انگیزه بیشتر به دنبال توسعه 
تولید و ارتقای کیفیت باشند و نهایتا سهامداران 
انگیزه بیشتری برای سرمایه گذاری در این صنعت 
داشته باشند. با همه این ها به نظر می رسد بازار 
خودرو برای رســیدن به تعادل راهی طولانی در 

پیش دارد. 

اصلاح قیمت گذاری خودرو گرفتار نامه نگاری نهادهای نظارتی 

ادامه تردیدها در بازار خودرو


